
Austrijos 
parlamentasParlamento pastatas

Parlamento pastatas, esantis Vienoje Ring gatvėje, per savo
daugiau nei 100 metų istoriją mena įvairius parlamentinius
organus: pirmoji jame buvo įsikūrusi Reicho taryba, kuri
Austrijos-Vengrijos imperijos laikais buvo austriškosios Reicho
dalies parlamentas. Būtent šiam parlamentui 1874 -1884 metais
pagal architekto Teofilio Hanseno projektą ir buvo pastatytas šis
pastatas.

Hanseno architektūrinė koncepcija turėjo priminti Antikinę
Graikiją – ,,demokratijos lopšį“. Toks architektūros stilius
vadinamas istorizmu. Pastatas turi dvi erdvias posėdžių sales,
kurios centrinėje pastato dalyje sujungtos didele kolonų
galerija. Tai pagal 1861 metų vasario mėn. patentą atitiko Reicho
tarybos, sudarytos iš dviejų parlamentinių rūmų, Deputatų
rūmų ir Bajorų rūmų, struktūrą. 

1918 metais parlamento pastate Ring gatvėje buvo paskelbta
Respublika, o 1919 -1920 metais steigiamasis Nacionalinis
susirinkimas parengė federalinę konstituciją, kuri iki šiol sudaro
Austrijos Respublikos konstitucinės teisės pagrindą.

Nuo 1920 metų, su pertrauka nuo 1934 iki 1945 metų,
parlamento pastate posėdžiauja Nacionalinė ir Federalinė
tarybos – Austrijos Respublikos federaliniai įstatymų leidybos
organai. 

Antrojo Pasaulinio karo metu parlamento pastatas smarkiai
nukentėjo per bombardavimus, buvo sugriauta beveik pusė
statybinių konstrukcijų. Pasibaigus karui iki 1956 metų pastatas
buvo rekonstruojamas; Nacionalinės tarybos posėdžių salė 
buvo naujai pertvarkyta moderniu ir funkcionaliu stiliumi, o
kitos visiems prieinamos patalpos bei pastato išvaizda buvo
atstatytos originaliu stiliumi.
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Nacionalinė taryba

Nacionalinę tarybą sudaro 183 nariai, kuriuos penkerių metų
kadencijai renka visi Austrijos piliečiai, sulaukę 16 metų.

Pagrindinis Nacionalinės tarybos uždavinys yra įstatymų
leidyba. Įstatymų leidybos iniciatyvos teisę turi Federalinė
vyriausybė ir Nacionalinės tarybos nariai. Įstatymų projektai
Nacionalinėje taryboje iš pradžių apsvarstomi komitete ir tik po
to priimamas sprendimas Nacionalinės tarybos plenariniame
posėdyje.

Ne mažiau svarbesnė negu Nacionalinės tarybos įstatymų
leidybos funkcija yra jos kontrolės funkcija. Nacionalinė taryba
gali imtis įvairių priemonių kontroliuoti konkretų įstatymų
vykdymą: ji gali pateikti žodinį arba rašytinį paklausimą
federalinės vyriausybės nariui, įgalioti Audito rūmus atlikti
patikrinimą arba sudaryti tyrimo komisiją. Kontrolė – tai viena iš
pagrindinių parlamentinės opozicijos užduočių.

Nacionalinė taryba gali išreikšti savo pageidavimus Federalinei
vyriausybei pateikdama rezoliucijas. Federalinei vyriausybei yra
svarbus Nacionalinės tarybos pasitikėjimas: Jei Nacionalinė
taryba išreikštų Federalinei tarybai nepasitikėjimą, federalinis
prezidentas turėtų ją atstatydinti.

Jeigu Nacionalinė taryba išreiškia savo poziciją ES reikaluose,
Austrijos atstovai ES institucijose privalo ja vadovautis.

Federalinė taryba

Federalinę tarybą sudaro 62 nariai, kuriuos renka devynių
federalinių žemių parlamentai atitinkamos federalinės žemės
įstatymų leidybos organo kadencijos laikotarpiui. Kiekviena
federalinė žemė, priklausomai nuo dydžio, teikia nuo trijų iki
dvylikos tarybos narių.

Federalinė taryba atstovauja federalinių žemių interesams
federaliniame lygmenyje ir taip dalyvauja šalies įstatymų
leidybos procese. Nacionalinės tarybos parengti įstatymų
projektai bei valstybinės sutartys nedelsiant perduodami
svarstyti Federalinei tarybai. Pirmiausia apsvarstoma komitete, o
po to, Federalinės tarybos plenariniame posėdyje priimamas
galutinis sprendimas. 

Daugumą Nacionalinės tarybos įstatymų projektų Federalinė
taryba gali atmesti, pagrįsdama savo sprendimą. Tokiu atveju,
Nacionalinė taryba turi iš naujo apsvarstyti įstatymo projektą,
bet, priimdama vadinamąjį „primygtinąjį sprendimą”, ji gali
nekreipti dėmesio į tai, kad Federalinė taryba atmetė projektą.
Atmesti įstatymą, t.y. pasinaudoti ,,absoliutaus veto teise”,
Federalinė taryba gali tik tada, kai keičiamos Federalinių žemių
kompetencijos.

Federalinės tarybos nariai taip pat turi teisę teikti paklausimus
Federalinės vyriausybės nariams. Be to, Federalinė taryba,
pateikdama rezoliucijas, gali aktyviai dalyvauti ir ES reikaluose.
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